Профсоюз работников народного образования и науки
  Московская областная организация
   МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ
   ПРЕЗИДИУМ
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   23 марта 2011 г.                                                                                                                   № 13

О работе  Дмитровского РК Профсоюза по контролю планирования и финансирования мероприятий, направленных на охрану труда.

Президиум обкома Профсоюза постановляет:

1. Справку о работе  Дмитровского РК Профсоюза по контролю планирования и финансирования мероприятий, направленных на охрану труда принять к сведению (прилагается).
2. Отметить эффективность работы Дмитровского РК Профсоюза в этом направлении.
3. Для распространения опыта работы Дмитровского РК Профсоюза, до 01 апреля 2011 г. направить справку «О работе  Дмитровского РК Профсоюза по контролю планирования и финансирования мероприятий, направленных на охрану труда» в территориальные организации Профсоюза.

	Председатель Московской
областной организации Профсоюза

	[image: Сотников-подпись]
	М. Сотников

Справка
о работе  Дмитровского РК Профсоюза
по контролю планирования и финансирования мероприятий,
направленных на охрану труда.

Статистические данные:
	Территория
	Дмитровский район

	Внештатных технических инспекторов
	2

	Всего образовательных учреждений
	107

	организаций находящихся на профобслуживании
	107

	уполномоченных по охране труда
	107

	комиссий по охране труда
	107

	Несчастные случаи 2008; 2009; 2010.
	0

	Отраслевое территориальное соглашение
	есть

Работа по осуществлению общественного контроля за соблюдением прав педагогических работников в области охраны труда ведётся Дмитровской организацией Профсоюза в тесном взаимодействии с Управлением образования и районной администрацией. Не исключение и контроль планирования финансовых средств на мероприятия по охране труда.
В управлении образования существуют отделы: экономического развития и безопасности образовательных учреждений, начальник отдела - Сенгилейцева Вероника Евгеньевна  и планово-экономический отдел, начальник отдела - Полозова Светлана Александровна. Каждый отдел состоит из пяти специалистов.
           В задачи отделов входит расчёт необходимых затрат на мероприятия охраны труда и безопасности образовательных учреждений, а так же подготовка договоров с организациями осуществляющими эти мероприятия.
           Районная организация Профсоюза ежегодно проводит мониторинг образовательных учреждений о мероприятиях  по охране труда, заложенных в соглашения  по охране труда являющихся приложениями к коллективным договорам,  и необходимых для их реализации денежных средств.  Внештатные технические инспектора РК Профсоюза регулярно совместно со специалистами отдела обеспечения экономического развития проводят контроль образовательных учреждений по безопасности и охране труда. Результатом этой работы является наличие актуальной информации о состоянии охраны труда в учреждениях и необходимых мероприятиях в этом направлении.

В Дмитровском районе сложился налаженный алгоритм работы по планированию финансирования мероприятий охраны труда на следующий год:
	мероприятия
	период

	1. В каждом образовательном учреждении, разрабатывается и заключается соглашение по охране труда на следующий год (приложение к коллективному договору) планируются мероприятия и необходимые затраты на их проведение, на приобретение спецодежды и средств индивидуальной защиты, медицинские осмотры и другие мероприятия охраны труда.
	Февраль
Уровень: комиссии по охране труда образовательных учреждений

	2. На основании этих планов каждое образовательное учреждений направляет в отдел обеспечения экономического развития и безопасности Управления образования Администрации Дмитровского муниципального района заявку на финансирование данных мероприятий. РК Профсоюза также проводит мониторинг мероприятий охраны труда и имеет информацию по всем образовательным учреждениям района.
	Март
Уровень: РК Профсоюза и Управление образования

	3. Совместно  начальником отдела обеспечения экономического развития Сенгилейцевой Вероникой Евгеньевной, заместителем по безопасности УО Харитоновой Ольгой Владимировной и РК Профсоюза идет обработка полученных заявок. Сумма этих затрат обсчитывается экономическим отделом Управления образования. Контролирует данный участок работы начальник планово-экономического отдела Полозова Светлана Александровна.
	Март-апрель
Уровень: коллегиальный

	4. Утверждается План мероприятий по охране труда на следующий год.
	Май
Управление образования

	5. В июле экономический отдел Управления образования сдает заявку по особым формам со всеми обоснованиями в финансовое управление.
	Июль

	6. В ноябре финансовое управление уточняет доходы района, и планирует финансирование мероприятий на следующий год. На совместных совещаниях рассматриваются разногласия, ссылки на нормативные документы и расчеты по каждому учреждению. Заместитель финансового управления Прусова Зинаида Петровна составляет протокол согласования общей суммы финансирования отдельных статей по которым достигли договоренности в результате переговоров. Вся работа строится на основании прогноза экономического развития района.
	Ноябрь

Уровень:
Финансовое управление

	7. Экономисты Управления осуществляют разбивку по полугодиям и кварталам в  соответствии с Порядком ведения бюджетных ассигнований, лимитов, бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета Дмитровского муниципального района.
	Ноябрь-декабрь
Управление образования

	8. После утверждения муниципального бюджета, внештатные технические инспектора и Комиссия РК Профсоюза по охране труда  держат на контроле выполнение запланированных мероприятий. Планово-экономический отдел при необходимости делает передвижки финансовых средств со статей, где сложилась экономия, на покрытие дефицита других статей. Отдел экономического развития заключает договора. Руководители образовательных учреждений и уполномоченные по охране труда своевременно подают списки работников на обучение, медосморты, гигиеническую аттестацию и т.д.
	В течение всего года

руководители учреждений и профсоюзные первички;
РК Профсоюза и Управление образования

	9. Необходимость проведения незапланированных мероприятий.
	В течение года

Подобная система планирования и финансирования мероприятий по охране труда на уровне муниципального района позволяет аргументировано добиваться выделения средств из бюджетов всех уровней и вести строгий контроль и учет за их расходованием по прямому назначению.
В период экономического кризиса сложилась общая практика, когда бюджетные ассигнования на охрану труда выделяются по остаточному принципу. Дмитровский муниципальный район является дотационным, поэтому объём бюджетных средств, которые готова предоставить администрация района на охрану труда в образовательных учреждениях, ограничен. Если рассчитанные затраты выходят за эти ограничения вопрос поднимается на уровень Главы администрации и рассматривается совместно с Начальником Управления образования и Председателем Районной организации Профсоюза. Применяя статью 226 Трудового кодекса РФ, и используя возможности Территориального трехстороннего Соглашения, председатель Дмитровской районной организации профсоюза находит пути взаимодействия с властью, и необходимые средства изыскиваются из бюджетных или внебюджетных источников.

Глава Дмитровского района Валерий Васильевич Гаврилов внимательно относится к проблемам образовательных учреждений и работников образования. По его решению бюджетные учреждения здравоохранения района проводят обязательные медицинские осмотры работников образования бесплатно.
В 2010 г. при планировании финансирования отрасли образования на 2011 год остро стоял вопрос физической охраны учреждений и КТС. Глава Дмитровского района  взял под свой контроль и направил дополнительные средства в рамках муниципальной  программы безопасности  на решение этого вопроса из резервного фонда Администрации Дмитровского муниципального района. Оперативно был снят острый вопрос травмоопасной обстановки в связи с обледенением кровельных покрытий в условиях зимы 2011 г. В результате переговоров было дополнительно выделено на расчистку крыш от снега и сосулек 200 000 рублей (от 5000 до 15000 рублей на каждое учреждение, в зависимости от объёма работ). Другой пример, в начале 2011 года на санитарную обработку  помещений  образовательных учреждений в период эпидемии гриппа дополнительно выделено из резервного фонда Администрации Дмитровского муниципального района  70000 рублей.

На постоянно действующих семинарах, проводимых Дмитровским РК Профсоюза для председателей первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений поднимаются вопросы привлечения финансовых средств на мероприятия по охране труда и раскрываются подходы в решении данной проблемы. Например, использование как дополнительного источника финансирования - возврата 20% от сумм средств, перечисляемых образовательными учреждениями в Фонд социального страхования.
Необходимо заметить, что механизм возврата средств, перечисляемых в Фонд социального страхования РФ, при налаженном взаимодействии с районным филиалом фонда, несложен. Эти средства возвращают не только учреждения профессионального образования и школы, но даже детские сады.
Несколько примеров:
· В 2010 году МОУ СОШ № 4, имея фонд заработной платы около 14  миллионов рублей, смогла возвратить и использовать на мероприятия по охране труда 5410 рублей.  Они израсходованы на приобретение средств индивидуальной защиты.
· Детский сад № 4, имея фонд заработной платы в 4 миллиона рублей, вернул 1507 рублей, которые также были направлены на улучшение условий и охраны труда сотрудников дошкольного учреждения.
В прошлом году 39-и образовательным учреждениям удалось вернуть 180 000  рублей, часть из которых была использована на проведение аккредитованной организацией аттестации рабочих мест по условиям труда, остальные - на обеспечение работников средствами индивидуальной защиты.
Данный источник финансирования - дополнительный для решения проблем охраны труда в образовании. Особенно в учреждениях профессионального образования, бюджеты которых значительно превышают бюджет школы или детского сада, следовательно, выше и размер «возвратных средств».
Ведомственная структура  расходов бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на 2011 г. на отрасль  образования утверждена Решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2010г № 14/5 в сумме 1 489 525, 7 тыс. руб., что  составляет от расходной части всего бюджета Дмитровского муниципального района 48 %. На мероприятия по охране труда в образовательных учреждений района предусмотрена сумма 7 510, 8 тыс. руб.,  что составляет 0,5% от  бюджета отрасли образования. Норма закреплённая в Трудовом кодексе Российской Федерации равна 0,2 %.
РК  профсоюза вместе с Управлением образования смотрят не только в ближайшее будущее. При их непосредственном участии подготовлена долгосрочная   целевая Программа  «Развитие   образования Дмитровского муниципального  района на 2011-2015 годы», утверждённая постановлением Главы Администрации Дмитровского муниципального района от «01» марта 2011 г.  № 1057-П.
Общий объем средств на реализацию мероприятий Программы равен 1930398,62   тыс. руб. Источники: средства бюджета Дмитровского  муниципального района (371 048,62  тыс. рублей), другие источники финансирования (1 559 350,00   тыс. рублей). В Программу  включены мероприятия по охране труда и социальной поддержке работников отрасли образования.

	Главный технический
инспектор труда
	[image: ]
	                           Е. Богуславский

image3.png

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]O@ﬂ>ﬂ°m>:s& W HAYKW
) Y 4%
) 45204 E

Y/ H108Vd £0100504LL

image2.png